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Úvod

Kdyţ z Prahy vyjedeme na jihozápad, brzy nás obklopí největší horský masiv

středních Čech, Brdská vrchovina. „Pár krokŧ“ od hlavního města tak mŧţeme zdolat deset

osmistovek, z nichţ nejvyšší je Tok s 865 metry nadmořské výšky. Přesto, ţe se nacházíme

téměř uprostřed Čech, nenalezneme zde silné osídlení, ani významnou křiţovatku cest, jak

bychom mohli očekávat, naopak se tu zachovalo nejrozsáhlejší lesní pásmo v české

kotlině. Je tomu tak i proto, ţe zde v roce 1926 vznikl vojenský výcvikový prostor.

Rozsáhlé lesy a krásná zachovalá příroda vybízely k toulání, a tak není divu, ţe v 19. a 20.

století Brdy objevili první turisté, skauti, dobrodruzi a tuláci. Lidé do brdské divočiny od

stresu a shonu utíkají i dnes. Moţná je přitahuje stále ještě platící oficiální nepřístupnost

vojenského újezdu.

Myšlenka, ţe svoji diplomovou práci věnuji vojenskému újezdu Brdy, mě napadla

v okamţiku, kdy jsem se dozvěděl, ţe o něj armáda uţ nestojí a bude pravděpodobně

zrušen. Zdaleka nepatřím k největším „brdologŧm“, nemám prostor prošlý kříţem kráţem

a nenavštívil jsem ani všechny zajímavé lokality, které bych sám chtěl (a ţe jich v Brdech

je). Ale i těch několik návštěv bohatě postačilo k tomu, aby mě tento kout české země

upoutal. Jedná se o území, jehoţ hranice se od městyse Jince, které dalo celému

výcvikovému prostoru na čas jméno, táhne po Litavce do Dominikálních Pasek, kde se

postupně levý břeh Litavky vzdaluje od obcí Sádku, Drahlína a Obecnice. Kousek od vsi

Láz se stáčí na Roţmitálsko, kde dál ubíhá přes Zalány, Nepomuk a Bukovou. Zde pak po

jiţ zmíněné silnici č. 19 dojedeme přes Teslíny a Míšov do Borovna, kde se hranice zahýbá

na sever. Vede nedaleko obcí Číčov, Trokavec, Štítov, Skořice, Mirošov a Dobřív a odtud

na severovýchod po silnici 117 do Strašic. Dále přes Těně, Zaječov, Malou Vísku, Neřeţín,

Mrtník, Podluhy, Felbabku, Křešín znovu do Jincŧ, kde se okruh uzavírá.

Cílem této diplomové práce není nic menšího neţ popsat historii tohoto území od

pravěku aţ do současnosti a utvořit tak systematický chronologický přehled, který dosud

nebyl zpracován. Pojmout celou historii Brdské dělostřelecké střelnice je obtíţný úkol,

který by vydal na mnoho knih. Je jasné, ţe tato práce nemŧţe vše obsáhnout a také to není

jejím cílem. Spíše jde o rekapitulaci a sumarizaci historie prostoru, který s největší

pravděpodobností zaţije v nejbliţších měsících jednu z největších změn za několik staletí.

Knih, článkŧ a publikací věnujících se Brdŧm je nespočet, ovšem nějaká ucelenější práce,

věnující se historii tohoto zajímavého prostoru, který vznikl za první republiky, snad
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kromě výborné publikace Václava Cílka a kolektivu Střední Brdy z roku 2005,
1
chybí.

Proto jsem se snaţil informace z dostupných zdrojŧ pokud moţno chronologicky setřídit.

Ne všechny publikace jsou však stejně kvalitní, a tak jsem se jimi musel často doslova

prodírat k těm, dle mého názoru, hodnotnějším. Největším problémem a čárou přes

rozpočet se ukázalo uzavření Vojenského historického archivu (VHA) v Praze a dočasné

uzavření Státního okresního archivu Rokycany. Zvláště nemoţnost navštívit Vojenský

historický archiv je na práci, zvláště historii újezdu po roce 1950, citelně znát i proto, ţe

tyto informace byly tajné a Brdy nepřístupné a těţko se shánějí někde jinde. Některé

prameny a kroniky vysídlených obcí v letech 1952-53 jsem nalezl v SOkA Příbram, jinak

jsem se musel spokojit s digitalizovanými kronikami obcí sousedících s prostorem, jejichţ

kronikáři si ale opět všímali dění ve vojenském újezdu většinou jen do konce druhé

světové války. Zde tedy shledávám největší deficit svojí práce. Naštěstí Vojenský

historický archiv Praha vydal v roce 2011 Ročenku,
2
která se věnuje vojenským újezdŧm a

především obsahuje edici dokumentŧ ke vzniku a vyuţití vojenského újezdu Brdy od roku

1924 do roku 1960, která mi alespoň částečně suplovala návštěvu Vojenského historického

archivu.

Práce začíná kapitolou o vojenských újezdech, která je věnována historii

vojenských prostorŧ na území Československého státu obecně, jednotlivé podkapitoly

potom pojednávají o historii vojenských újezdŧ, které existují na území České republiky

v současnosti, a to konkrétně Hradiště, Libavé, Boletic a Březiny. Další část práce se jiţ

věnuje Středním Brdŧm a snaţí postihnout osídlení prostoru od pravěku aţ ke vzniku

střelnice. Třetí část má název Historie Vojenského výcvikového prostoru Brdy. Její

součástí je například podkapitola o vysídlení brdských obcí Hrachoviště, Velcí, Kolvín,

Padrť a Záběhlá v letech 1952-53, v poslední podkapitole se potom věnuji optimalizaci

vojenských újezdŧ a situaci kolem rušení vojenského újezdu Brdy. V úvodních kapitolách

jsem čerpal především z publikací o jednotlivých újezdech, velmi přínosné tu pro mě byly

knihy vydané Agenturou vojenských informací a sluţeb (AVIS) - Vojenské újezdy

Armády České Republiky
3
a série knih o jednotlivých újezdech - Stručně o České

republice, armádě a výcvikových zařízeních vojenského újezdu, zajímavé a velmi přínosné

1
CÍLEK, Václav a kol. Střední Brdy. Praha: MZ-ČR, MŢP-ČR, ČSOP Příbram, Kancelář pro otázky

ochrany přírody a krajiny Příbram, 2005. ISBN 80-7084-266-0.
2
Ročenka 2011: Vojenský historický archiv. Praha: Ministerstvo obrany České republiky - OKP,

2012. ISBN 978-80-7278-578-0.
3
Vojenské újezdy Armády České Republiky. 1. vyd. Praha: Ministerstvo obrany České republiky -

AVIS, 2006. ISBN 80-7278-345-9.
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byly také knihy „brdského barda“ Jana Čáky Střední Brdy – krajina neznámá
4
a Toulání po

Brdech.
5
Mezi lety 1928 – 1931 vyšla sedmidílná Monografie Hořovicka a Berounska

Jindřicha Jŧny, z níţ mě nejvíce zaujala VII. část zaměřená na turistiku.
6
Ţe je o Brdy stále

zájem, potvrzuje téměř nová, dvoudílná výpravná publikace pánŧ Hajšmana a Vogeltanze

Tajemství brdských vrcholŧ
7
doplněná krásnými velkoformátovými fotografiemi. Na

internetu jsem čerpal především ze stránek Brdy.org a Brdy.net. Snad tedy práce alespoň

částečně popíše a zaznamená historický vývoj této krásné části České republiky a třeba

poslouţí jako základ, odrazový mŧstek k dalšímu výzkumu, který pomŧţe zaplnit

nepopsané řádky v historii tohoto nesmírně zajímavého a hodnotného území.

4
ČÁKA, Jan. Střední Brdy – krajina neznámá. Praha: Mladá fronta, 1998. ISBN 80-204-0752-9.

5
ČÁKA, Jan. Toulání po Brdech. 3. vyd. Praha: Mladá fronta a.s., 2010. ISBN 978-80-204-2360-3.

6
JŦNA, Jindřich. Monografie Hořovicka a Berounska VII. Praha: Česká grafická unie, 1931.

7
HAJŠMAN, Jan, VOGELTANZ, Jaroslav. Tajemství brdských vrcholů II. Plzeň: Starý most s.r.o,

2013. ISBN 978-80-87338-32-2.
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1. Právní situace vojenských újezdů v České republice

Vojenský újezd, vojenský prostor nebo vojenský výcvikový prostor, to jsou

pojmenování pro zvlášť vyčleněná území státu, která jsou vyhrazena pro potřeby státní

obrany. Slouţí k zajišťování obrany státu a výcviku ozbrojených sil, a to převáţně sloţek

armády. Pro výcvik ozbrojených sil jsou ve vojenských újezdech zřízeny vojenské

výcvikové prostory (VVP) a výcviková zařízení (VZ). Tvoří je soubory cvičišť, střelnic,


[…]


bude povoleno od případu k případu pouze takovým korporacím, které a jichţ stanovy zaručují

zachování pořádku v lese.

10. Při pobytu ve vojenských lesích jest návštěvníkŧm zakázáno: dělání zbytečného hluku,

střílení vŧbec, lapání a plašení zvěře i ptactva, kladení ohňŧ, odhazování papírŧ a odpadkŧ na cestách,

poškozování a trhání pŧdní květeny, vstup do kultur, lámání větví a poškozování lesních stromŧ,

odhazování hořících nedopalkŧ cigaret a doutníkŧ, chytání ryb, jakékoliv poškození budov, školek,

rybníkŧ, hospodářských pozemkŧ a luk, telefonu, kamenolomŧ atd.

Při nedodrţení těchto ustanovení bude proti přistiţeným postupováno podle zákona. Osobám

podezřelým z pytláctví nebo z krádeţe dřeva neb osobám z těchto dŧvodŧ jiţ trestaným jest vstup do

lesŧ i na soukromé cesty zakázán.

11. Návštěvníci vojenských lesŧ jsou povinni uposlechnouti vţdy pokynŧ lesního personálu,

opatřeného sluţebním odznakem vojenských lesních podnikŧ. Lesní personál jest oprávněn vyzvati

kdykoliv návštěvníky k předloţení legitimace občanské nebo jiné úřední legitimace s fotografií za

účelem zjištění totoţnosti.

3) Úplné znění vyhlášky z roku 1930 o opatřeních platných pro dobu ostré střelby v brdské

dělostřelecké střelnici

Podle čl. 2. resp. 3. zákona ze dne 14. července 1927, č. 125. Sb. z. a n. se uvádí ve všeobecnou

známost toto:

1. Doba, kdy se koná střelba a kdy přístup do uzavřeného prostoru jest zakázán, bude obcím

oznámena pravidelně vţdy 8 dní před zahájením ostré střélby.

Změny programu budou obcím nejméně 24 hodin dříve oznámeny. Střelba koná se vţdy

dopoledne nebo v noci. Dopolední střelba končí vţdy ve 12 hodin, noční začíná o 20. hodině a bude

během noci ukončena.

2. Po dobu střelby jsou silnice a cesty vedoucí do střelnice uzavřeny závorami. Chŧze a jízda

vozy, silostroji, na kole, hnaní dobytka atd. po uzavřených cestách, jakoţ i samovolné otvírání závor

jest zakázáno.

3. Stoţáry s výstraţnými červenými prapory nebo červenobílými koši jsou u obce: Velcí,

Ohrazenice, zříceniny Valdeka, na Beranu, u Sv. Dobrotivé, u koty 529 Těně, na jihovýchodním okraji

Strašic, u hájovny Pila západních Strašic, na Převáţení, u hájovny ve Skořicích, na Palcíři, u hájovny

Chaloupek, u myslivny Nepomuk, u myslivny ve Vranovicích, na Třemošné, u Drahlína a na Kloučku.

Dokud vlají výstraţné prapory nebo dokud koše jsou ke špičce stoţáru vytaţeny, jest přístup do

uzavřeného prostoru zakázán.

Střílí-li se jen v části střelnice, jsou výstraţné prapory a koše vytaţeny a závory uzavřeny jen v

této části. Ostatní území jest volné.

4. Návodŧ návěštních stráţí, vojínŧ, lesního a vŧbec bezpečnostního personálu, jakoţ i nápisŧ na

výstraţných tabulkách postavených na hranici uzavřeného prostoru jest bezpodmínečně uposlechnouti;

neuposlechne-li a nedodrţuje-li obyvatelstvo těchto pokynŧ a stane-li se nějaká škoda na ţivotě neb

majetku, odmítá ovšem vojenská správa veškerou odpovědnost, nehledíc ani k trestnímu. stíhání.

5. Dotýkati se střel, zapalovačŧ a střepin nebo je odnášeti se jakoţto ţivotu a majetku nebezpečné

zakazuje.

Rovněţ jest zakázáno odnášeti nebo poškozovati jakýkoliv jiný vojenský majetek.

Nalezistě střel a zapalovačŧ budiţ označeno a oznámeno velitelství dělostřelecké střelnice v

Jincích nebo nejbliţšímu vojenskému útvaru. Přestupky těchto předpisŧ trestají se pokutou na

penězích od 7.0 do 5000 Kč nebo trestem na svobodě od dvanácti hodin do 14 dnŧ, pokud ovsem

nejde o těţší čin trestný podle všeob. zákona trestního aneb jiných trestních předpisŧ.

Dále se uvádí ve známost, ţe kaţdá skutečná polní škoda, která by cvičením vojska vznikla, bude

po cvičení za účasti zástupcŧ obcí komisionelně zjištěna a vojenskou správou nahrazena. Den

komisionelního řízení bude vţdy předem oznámen.

Poškození přihlásí své nároky u příslušného obecního úřadu, který osm dní před konáním komise

předloţí velitelství dělostřelecké střelnice v Jincích výkazy zpŧsobených škod. (formulář podle § 56

prováděcího nařízení k ubytovacímu zákonu z r. 1895.)

Takové škody, jeţ by nebylo moţno později zjistiti, nutno ihned po střelbě oznámiti velitel. děl.

střelnice, které písemně potvrdí rozsah zpŧsobené škody; stvrzenku tuto nutno pak předloţiti komisi,

která zjišťuje polní škody.

Velitelství střelnice platí občanským osobám za oznámení kaţdé nevybuchlé střely, za hlavu

granátového šrapnelu a zapalovače odměnu, doprovodí-li nálezcové vojenské orgány na naleziště.

Ţádají se obecní úřady a správy škol, aby vhodným zpŧsobem upozornily na tuto vyhlášku.

Tato vyhláška nabývá ihned účinnosti.

Okresní úřad v Hořovicích, dne 9. května 1930.

Okresní hejtman, vrch. rada polit. správy: Plavec.