Název diplomové práce:

OSÍDLLENÍ A HISTORIE VOJENSKÉHO ÚJEZDU BRDY

Autor diplomové práce: Bc. Martin Benedikt

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Eva Mušková, Ph.D.

Cílem diplomové práce Martina Benedikta je popsat historii území, na kterém se rozprostírá Vojenský újezd Brdy. Jedná se o téma velice aktuální. Před několika lety se o tomto vojenském prostoru mluvilo v souvislosti se zřízením americké protiraketové základny, v dnešní době kulminují snahy o jeho zrušení. Martin Benedikt se nesnažil postihnout pouze dějiny zdejšího vojenského újezdu, téma si vymezil mnohem širěji – zajímal se o historii celého území od pravěku až po současnost a snažil se tak vytvořit systematický chronologický přehled. Je téměř logické, že práce s takto vytyčenými cíli bude do značné míry kompilační. Negativně se na její úrovni projevilo především uzavření Vojenského historického archivu v Praze, který nemohl diplomant navštívit. Nedostatek relevantních pramenů postihl zejména líčení období novějších dějin, jelikož Brdy byly v té době nepřístupné a informace o zdejším vojenském prostoru tajné. Autor se tak omezil (byl nucen se omezit) na vytěžení Ročenky Vojenského historického archivu z roku 2011. Jedná se tedy opravdu o kompilaci, nicméně kompilaci kvalitní, přinášející systematické shrnutí historie Brd.

První kapitoly se věnují historii vojenských prostorů na území Československa obecně, jejich právnímu vymezení a historii jednotlivých újezdů, které dnes v České republice existují. Následující kapitoly již sledují oblast Středních Brd, její geografické vymezení, vývoj osídlení od pravěku až po vysídlení většiny obcí a vznik vojenského újezdu, jehož zřízení a činnosti je věnována samostatná kapitola. V závěru práce se autor pokusil nastínit problematiku optimalizace vojenských újezdů a situaci kolem rušení Vojenského újezdu Brdy.

Z formálního hlediska dosahuje práce uspokojivé úrovně, na prameny a literaturu je odkazováno transparentně a jednotně, i když ne zcela důsledně podle normy (rovněž nejsou důsledně zkracovány citace, to však není povinností). Drobné prohřešky proti pravopisu jsou kompenzovány kvalitní stylistikou.

Diplomovou práci Martina Benedikta doporučuji k obhajobě s hodnocením **výborně**.

V Plzni dne 15. srpna 2014

Mgr. Eva Mušková, Ph.D.